17-02-2024 16:52:41

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O presente requerimento se justifica, pois recebemos a informação de que alguns profissionais da educação
estão indo até as escolas municipais para buscar atividades desenvolvidas pelos alunos e gravar vídeo aulas, outros
também estão indo fazer a limpeza e atividades administrativas. Desta forma, tais atividades acarretam na necessidade
desses profissionais manterem contato com os alunos ou seus responsáveis, facilitando a propagação do Vírus. O
Objetivo deste requerimento é garantir com que tanto os profissionais da educação quanto os alunos e seus
responsáveis não sejam propagadores do Covid - 19, evitando assim o constante aumento de casos confirmados e
mortes causadas pelo vírus. Desta forma, é incontestável que o atendimento a esta solicitação trará inúmeros
benefícios aos profissionais da educação e a comunidade escolar, advindo daí o notório interesse público da medida
ora apresentada. Ante o exposto, pedimos que sejam tomadas as mais urgentes providências cabíveis, visando dar
solução a este grave problema.

PARA QUE SE UTILIZE PARTE DO RECURSO ORIUNDO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 173 DE 27 DE
MAIO DE 2020 EM QUE ESTABELECE O PROGRAMA FEDERATIVO DE ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS
SARS - COV - 2 (COVID - 19) NA TESTAGEM DE TODOS OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO QUE ESTÃO
EXERCENDO ATIVIDADES PRESENCIAIS NA ESCOLA E TAMBÉM PARA COMPRA DE MÁSCARAS E DEMAIS
EPI'S PARA SER DESTINADOS PARA ESSES PROFISSIONAIS.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 17-06-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 32689/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV. HOLANDA PRÓXIMO COM RUA NICARAGUA, 50, APTO 1508, TIBERY, 38.405-100, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Delfino Rodrigues

Sala das Sessões, 17 de junho de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ver. Delfino Rodrigues

PARTIDO DOS TRABALHADORES

Nome Quantidade

Ver. Delfino Rodrigues 1

1Total